
)
aJ.

;1.

6.

1

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea projus,e alimeptare pqptfq Jriqrg$trul I ?rl aqului 2023
(se indicd obiectul achiziliei)

prin proceclur:r cle achizi{ie Cer'erga Ofqrtglgr d9' Preturi
(tipul procedurii de achizilie)

l.Denumireaautoritdliicontractante:P{imflriamun'Ijngheni

IDNO: 10076010017q7

Adresa: nlun. Vngheni. strt N"ationali nr' 7-

Numdrul de telefon/fax: {023612 25 77 
"

Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: -p.4ig'B'rb* 
g"-4ghcsi@ga0gtl.'sg'm"'

http ://www.u ngheni.md-

Adresa cle e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la 
-documenta(ia 

de

atribuire: clocumentu(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante gi obiectul principar de activitate (daci este cazul, men{iunea

c[ autoritatea contractanti este o autoritate central[ cte achizi{ie sau ci achizifia implici o

alti fbrmfl de achizi(ie comuni): Nu se aplicF

procedura a fost inclusi in planul rle achizi{ii publice a autoritilii contractante (DafNu):

Dr.
filt-ut citre planul de achizifii publice publicat: http;//uneheni'md

tent/uploads /01/Planul-d o6gBii- -1.ndf

9. cumprrfltorul inviti operatorii economici interesa(io care ii pot satisface necesit[{ile' sI

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor

bunuri /servicii/lucrlri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Delrumirea

bun u rilor/serviciilor/l
ucrSrilor solicitate

Unitatea
de

mIsur[

Cantitat
.ea

Specificarea tehnic[ dePlinl
solicitat5, Standarde de

referin{d

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in rrarte)

Lotul I

l. l 5800000-6 Piine kg 8500

din fdind de griu, albd,

fonificatd cu fier gi acid fblic,
calitatea superioara, feliat6,

etichetatf,. ambalatd, HG'l 7 5

din 03.07.2007, liware zilnictr

93 500.00

Lotul2

2 l 5800000-6 Paste tbinoase, sort tare kg 700

calitate suPerioara Clasa l,
grupa A, sort tare, ambalaj I

kg, HG '175 din 03.07.2007,
livrare - l/lund

16000,00

Lotul3

_). 15800000-6 F6ind de porumb kg 350
calitatea superioard, ambalaj I

kg, HG 68 din 29.01.2009'
livrare - 1/lun[

3 700,00

Lotul 4



calitatea superioara, ambalat 
1

in ambalaj de hirtie l-2 kg' 
I

HG 68 din 29.01 '2009' livrare 
I

- I /lund

I de nrasa, dietice categoria B'

I stut 89, HG 1208 din

I zl.l'0.2008, livrare -
I rlsdPtdrnind -1-
I

It^
I calitate superioa16. sthrdmilat'

I ambalat I kg, HG 202 din
I t r nr tnoq livrere - l/lund

9000,00

A I 5800000-6 Fdind de griu kg l 000

Lnfrl 5

104000.00

2 100,00

buc 40000
5.

i
I

1s800000-6 
I

15800000-6

Oud de gdin6 dietice

l,otul 6

6. Crupe de gfu kg 300

calitate suPerioard, ambalat I

kg, HG 202 din I l '03'2009'
lirrqre - I /lund

Lotul7
5400,00

kg 330
7. l 5800000-6 Fulgi de ovdz

Lotul 8
3 700.00

kg 350

calitate suPerioard, ambalat I

kg, HG 68 din 29.01.2009'
livrare - l/lund8. 15800000-6 Crupe de griq

Lotul9

4400,00
kg 500

calitate suPerioar[, uscata cu

bob intreg, ambalat lkg' PT

MD 67-38869887-003 :2005,
li.nare - I /lund

o l 5800000-6 Mazdre Elefuit'd

calitate suPerioard, ambalat

lkg, HG 202 din I1.03'2009'
livrare - 1/lun6

Loful l0
2300,00

kg 330
10. l 5800000-6 Crupe de orz

il

Lotul I I
5000,00

kg 330

cal itate suPerioard, ambalat

lkg, STAS 572-60,livrare -
I /hrnIl 5800000-6 Crupe de mei

cal itate suPerioar6,ambalat

tkg, HG 202 d\n I 1.03'2009'
li'rnre - l/lund

Lotul l2
r800,00

kg 250
t1 l 5800000-6 Crupe de arpacas

Lotul 13

9000,00
400kg

qlefuit, intreg, calitate

superioard, ambalat I kg HG

29 I din 22.04.2014, livrarea-
1/lun6

13. I 5800000-6 Orez rotund Elef'uit

Lntul l4

t4000.00
kg 400

boabe intregi, calitate

superioard, ambalat lkg'
GOST 5550-74,livrare -

l/lund14. I 5800000-6 Hriqcd

Lotul l5
8900,00

kg 400
boabe intregi' calitate

super ioar6, ambalgt-l\&ls. I 15s00000-6 Fasole albe zaharoase



livrare - l/lund

to.

Lotul l6

3 1900,00

Zahdr alb cristalizat kg 1 500

din sfecl6 de zahdr de calitate

standart, ambalat I kg,

ca)itate superiDal[, cu srista\e

de zahdr mdrime medie, HG

77 4 din 03 .07 .2007 , livrare -
1/lun6

I 5800000-6

Lotul 17

kg 400

anrbalai de polietilend de 0'5

kg - 1,0 kg, etichetat, f'drd ulei

de palmier sau ulei
hidrogenate, HG 775 din

03.0'7 .2007, livrare - 2l\r!t6-

14900.00

t]. l 5800000-6
Covrigi (cu mac" susan'

t[rite)

Lotul l8

400

I 000

ambalat I kg, etichetat, fdr6

ulei de paltnier sau ulei
hidrogenate. HG 775 din

03.07.2007 . liware- 2/lun6

10800,00
18. r5800000-6

Biscuiqi thrd grdsimi I O*hidroeenate I

Lotul 19

rafinat dezodorizat, ambalat in | 28000'00

sticle de 5 L, HG434 din 
I

27.05.2010,liware - 1/lund I

lo 15800000-6 Ulei de floarea soarelui litru

Lotul20

buc I 5000

limpezit, tetrapac 0,200 l, cu

mai pulin de 5gr de zahdr la

100m1, in asortiment, cu gust

natural, bine Pronunlat'
corespunzatoare fructelor 9i

pomuqoarelor din care a fost

fabricat sucul, nu se admite

gust qi miros str6in, HG I I I I

din 06. 12.2010, livrare -
1/sdotdmind

72000,00
20. I 5800000-6 Suc de fructe

Lotul2l

21 l 5800000-6 Pastd de rogii I t g 250
25oh, calitatea I, in borcane cu

greutatea de720 gr, SM

247 :2004, livrare - I/lunl

9200,00

Lotul22

350

Sterilizat, calitate suPerioar6,

ambalat in borcane de sticl6

de 860 gr, in asortiment, HG

2 I 6 din 27 .02.2008,livrare -
I /lund

7700,00

22. I 5800000-6 Magiun din fiucte kg

Lotul 23

/-J. l 5800000-6
Maz6re verde

conservata
buc 600

cu bob zbircit in borcane de

700gr, GOST 15842'90,
livrare - l/lund

8000.00

Lotul24

2000 Borcane de 800-920 gr 23000.00
1A I 5800000-6 Roqii in suc buc

Lotul25



f6rd cap qi f6r6 coadl (trunchi)

neglazurat. eviscerat'

congelare raPidtr' greutatea

0,3-01 kg unitatea, ambalat in

pungi de Polietilend Pind la 5

ts. itichetat, origine marind'

6osr 2oo5'7 -96, liware -
2/sdPtdmind

95000.00

2s. I 15800000-6 PeEte congelat Hec kg 2000

Lotul 26

calitate suPerioard, ambalat in

cutie de 240gt, livrare -

l/slntdmind

32000,00

buc 1200
26. 15800000-6

Conserve de Peqte ulei
macrou

|,otrl27
10000.00

kg 75

calitate suPerioartr, ambalat in

cutii de 100 gr, HG 206 din

I1.03.200927. I 5800000-6 Ceai natural negru

Lotul 28
750,00

buc 200

calitate suPerioard, ambalat in

cutiide 100 gr, HC 206 din
t1 0't ?_009t8. I 5800000-6 Piper negru mbcinat

l,otul 29
290,00

buc 300
ambalat in Pachete de

nnlietilentr de l0 sr
29. 15800000-6 Zahdr vanilat

Lotul 30
3 500,00

kg 400
in pachete de Polietilend'

.-hqiqt 1 ks GOST 13830-97
30. 15800000-6 Sare iodatd

Lotul 3l
3500.00

kg 25
comprimatd, in cutii de 50 gr

cosT 171-81
JI l 5800000-6 Droidie

Lotul32
r 3000,00

kg 300
in oachete de I kg, HG 1523

din 29.12.2007

:
I 5800000-6

Fructe uscate in
asortiment

Lotul 33
3700.00

buc 300
pachete de Polietilend de 100

I 5800000-6 Cacao

Lotul 34
2800,00

buc 300
0,200 gr in Pachete de

nnliefilend
34. l 5800000-6 Stafide

;;;_'
ambalat in Pachete de hirtie 20

Lotul 35

buc 75
i) I 5800000-6 Frunze de dafin

Lotul 36
2500,00

buc
I calitate suPerioard,0'5 kg

200 I cosT 2ts6_26
JO. I 5800000-6 Bicarbonat de sodiu

Lntrrl 37
1200.00

buc 150 6%n- ambalat in sticle de 1L

31. I 5800000-6 Otet

Lotul 38
50000,00

kg 2000
Coapte, lnffegl' [arl' !;u eudJo

nepatata sau f6rd innegrire'
38. 1s800000-6 Banane



tXra parazili sau deterior6ri,
tbrb miros sau gust strf,in' ln

cutii de carton. Standard: HG

nr. 929 din 3l.l I '09 cu Privire
la aprobarea CerinPlor de

calitate gi comercializare
pentru ffucte qi legume

Proaspete''. livrare -
l/sdPttrmin6

Lotul39

kg l 500

Cu coaja sublire in cutii de

carton, de mdrime
medie. Standard: HG nr. 929

din 3l.l L09 cu Privire la

aprobarea CerinPlor de

calitate gi comercializare
pentru fructe qi legume

proaspete", livrare -
1/s6otlmind

35000.00

i9. 15800000-6 Portocale

Lotul 40
Cu coaja suUlire in cutii de

carton, de mdrime
medie. Standard: HG nr. 929

din 31.11.09 cu Privire la

aprobarea Cerin{elor de

calitate qi comercializare
pentru fructe qi legume

proaspete", livrare -
1/sdottrmind

9000.00

40. I 5800000-6 Ldmdie kg 250

Lotul 41
Iroaspete, lntregi (se exclud 

I

produsele atinse de Putregai 
I

sau cu alterdri din cauza 
I

cdrora devin imProPrii Pentru 
I

consum). curate, f6rd boli. f'ara 
I

deteriordri cauzate de boli care 
I

afecteazd PulPa' f6rd miros 
I

5i/sau gust strain. liPsite de 
I

parazili (ddundtori) sau atacate 
J

de acegtia, Produclia sE fie
ecologicd, fdrd con{tnut

excesiv de nitrali sau substan[e

similare. Standard: HG nr.929
din 3l.l 1.09 cu Privire la

aprobarea Cerinlelor de

calitate gi comercializare
pentru fructe qi legume

proasPete", liware -
l/sdPt6mind

41 I 5800000-6 Mere kg 3000 20000.00

Lotul42

100

6ine uscat, fbrd coji, culoare

galben-cafeni u-deschis,

calitate superioar6, ambalat

500er, HG 174 din A2.032009
t3000.00

42. 15800000-6 Miez de nuca kg

100

Lotul43

miez, ambalat 500gr. 5000,00

+J. l 5800000-6
Miez de floarea

soarelui
kg

70

Lotul 44

ambalat 500gr 5000,00
44 l 5800000-6 Seminle de susan kg



4).
1900.00

Lotul45

kg 50
anrbalat 500gr

l 5800000-6 Seminge de in

llValoarea estim: tir'[ totali: 795660'00

10. in c:rzul in care contractul este imp6r{it pe loturi un operator economic poate depune

ofcrta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

Admitereasauinterzicereaoferteloralternative:.Nu'se'admite
(indicali se admite sau nu se admite)

Livrarea la cele 7 institutii
12. Termenii qi condi{iile. de livrare/prestare/executare solicitati: 'Livqaf:a:la c#
11.

rl 02.01.2023 - 31.0 Ia comanda lu
co

13.'fermenul de valabilitate a contractului:-,3Q-agd!!92023'-

l;r. contract cle achizifie rezervat ateliereror protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): N+-sg,a-,pli€-
(indicali da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezervatilunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): .NUS9 gdici 
= .

(se nlenfioneaza respecuVete acie cu putere de lege Ei acte administrative)

r6. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE'

tt ,l

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerin[ei:

Nivelul minim/
ObligativitateaNr.

d/o

Descrierea criteriului/cerintei

DUAE
Obligatoriu

:-
Ubtrgatorlu

Semnat electronic de oPeratorul

economic

.,) Snecificatii tehnice

Specificalii de Pre!

Anexa 22 confotm ordinului MF

nr. 115 din 15.09.2021. semnatA

electronic de oPeratorul economic

t
J.

Anexa 23 conform ordinului MF

nr. 1 15 din I 5.09.202I, semnati

electronic de oPeratorul economic

Obligatoriu

Obligatoriu
4. Cererea de ParticiPare Anexa 7 conform ordinului MF

nr. 115 din 15.09.2021, semnatf,

electronic de oPeratorul economic

5. Declaraf ie privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF

nr. 115 din 15.09'2021' semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

Confotm Documenta{iei standard

a) Scrisoare de garanlie bancard (emisd de o

banc6 comerciali) conform Documenta{ta

standart (anexa nr' 9 conform ordinului nr'

115 din 15.09.2021, semnata electronic de

operatorul economic,
sau

b) Garan{ia pentru ofertd prin transfer la

contuI autoritalii contractante. conform

urmtrtoarelor date bancare'

Benehciarul plalii: Prq1919-pyg-ljng!9q1-

Obligatoriu
6. Scrisoare de garanlie bancard' 2o/o



D.ntmtt* Bdncii: Trezorerie Regionall

Centru
Codul fiscal: I 007601001 787

Contul de decontare: 226606

Contul trezorerial:
MD I TTRPCDH5 I 84 I OAOO742AA

Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria regionald: Centru

cu nota "Pentru setul documentelor de

atribuire" sau "Pentru garan[ia pentru oferta

la,,procedura de achizitie publicd nr'--
din

Obligatoriu
7. Garanfia de bund execulie, l0o4 Depusl de cdtre operatorul economic la

semnarea contractului, sub fbrmi de scrisoare

emisd de cdtre o banci comercialb sau se va

retine din procesele-verbale semnate la

furnizarea bunurilor. Garantia de bund

execufie se va reJine de cdtre autoritatea

contractanta pind la executarea contractului'

8. Certificat privind lipsa datoriilor de

Busetul de Stat

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistrdrii Persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Certificat/d ecizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul
de Stat al persoanelorjuridice'
copie semnatd electronic de cdtre

operatorul economic

Obligatoriu

10. Certificat de inofensivitate/ calttatel 
I

conformitate/ sanitar veterinar,

declaralia de conformitate (dupa caz)

identificatd prin referire la

specificalii sau standarde relevante

Cerlificat de detinere a laboratorului

atestat pentru ei'ectuarea controlului
permanent asupra calitalii sau

contract cu asemenea laborator

Copia originalului, eliberat de

Organismul Nalional de

Verifi care a conformitAlii
produselor, confirmat Prin
aplicarea semndturii electronice

de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic

Obligatoriu

Obligatoriu

t1t l.

12. Autoriza{ia sanitar-veterinarl de

funcfionare a dePozitelor Ei

incaperilor de p6strare a produselor

<le origine animald qi non-animald a

operatorului economic participant

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic

1a
lJ. Autorizalia sanitard de funclionare

penfu produse alimentare/ Certificat

de inri:gistrare oficiali, eliberat de

ANSA

Copia originalului, eliberat de

Agenlia Nalionali de Sdndtate

Publica/ANS A, confi rmat Prin
aplicarea semndturii electronice

operatorului economic

Obligatoriu

t4, Autorizalia sanitar-veterinard de

funclionare a transPortului
specializat Ei cartela medicali
personal-tip a qoferului/insogitorului

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic

Obligatoriu



Semnat electronic de citre
operatorul economic

economic declarat cigtigdtor in

termen de 5 zile de la atribuirea

I conractului de achizilie, semnatd

I electronic de cdtre oPeratorul
I

I economic

Obligatoriu

o-bF.;"

Certificat de cont deschis in banca

Declaralie Privind confirmarea

identitalii benefrciarilor efectivi qi

rreincadrarea acestora in situalia

condamndrii pentru parliciparea Ia

activitali ale unei organizalii sau

grupari criminale, pentru coruplie,

iiauda gi/sau sPf,lare de bani'

15.

16.

r7. Motivur recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupi :3' =Nu,t!,uolit4-,,r. 
qiffiil';i;r:ffi;;1.".,1*ri.. a. *t;;ta"ci este cazul specifica{i dacr se va utiliza

T i^i+ofio
il*Iiil"*r,,iri.."tiinamic de achizi(ie iau licita(ia electronice): !re!!s!!9

numlrul@ stabilitd de sistem ul minim -

1.0 7n din su xq-Aiota la- a TV

19.Condi{iispecialedecaredepindeindeplinireacontractului
(indicali duPd caz): Nu se

aplic.i

20. criteriul cle evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut' pe

loturi

21. Factorii de evaluare a oiertei celei mai avantajoase din punct de vedere economico precum

nderile lor

24.

25.

22.'lermenullimitidedepunere/deschidereaofertelor:
- pini la: [ora exacti]
- pe: [dutal Info

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertete sau cererile de participure vorfi depuse electronic prin intermediul sIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP -

(SlA RSAP sau adresa descnloerll)

Ofertele tntirziate vor Ji respinse'

26.Persoaneleautorizatesilasisteladeschidereaofertelor:
ofertun(ii sau reprezentanlii acestora uu dreptul sd participe lu deschiderea ofertelor' cu

exceplia cazult'ti'cinit oferiete aufost depuse prin SIA "RSAP"'

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile tle participare: Limba

romipi

28. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii EuroPene: Nu se arrligi
(sel$eciticd denum irea pro iectul ui E i/sau programul u i)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agen(iaNul'ionaldpentrusolu(ionareaContesta(iilor

tderlle lor:
Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplicd

PondereaTo
Nr.
d/o



Arlresa: mun, Cli;indu, btl. $teffln cel Mare;i Sffint nr,124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/emait: OiZ-tZ0 652, OiZ SZO-dS I, contestatii@ansc'md

30. Data (datere) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii

l)uropene privind contractul (contraciete) la care se referi anunlul respective (daci este

cazul): Nu se aPliqi

31. tn cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare: Ng se aP!!c!-

32. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dup[ caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun{: Conform SIA RSAP

at
.1J.

34.
ilizal

l)ata transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform sIA RSAP

,r-,,t nrnocdrrrii de qchizitie nublici se va u acceDra:

Denumirea instrumentului electronic

@fertelor sau a cererilor de

Se va utiliza/accePta sau nu

Se accePtd

P4I Lrvryar w

-i.+^*,'l Ao onmenzi electronice Nu se accePtd

I lAq Se acceptd

olatile electronice Se acceptd

35. Contractul intr6 sub inciclenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organizafiei Mondiale a Comerluiui (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nrl-se ?plici
(se specificd da sau nu)

Conducitorul grupului de lucru: Ternovschi Dionisie

Alte informa{ii relevante:
torul econ


